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Úvod
Workoholismus je považován za jednu z forem závislostí člověka a je úzce provázán se

současnou společností a jejími nároky na jedince. Práce a činnosti s ní spojené kladou

na jedince stále větší požadavky, protože práce představuje zdroj financí a vytváří pro-

středí pro osobní růst, uspokojování vyšších cílů, sebenaplnění a sebeúctu. Workoho-

lismus je však považován za patologický stav, kdy práce zastíní osobní život i záliby

a stává se hlavním motivem člověka. Extrémní pracovní nasazení snižuje fyzické i du-

ševní síly jedince a může vést až k sociální izolaci. Učitelské povolání je velmi speci-

fické. Pedagog plní v řadu rolí (výchovnou, vzdělávací, manažerskou, administrativní,

morální) a vyžaduje se vždy jeho plné nasazení. Velkou roli na četném výskytu prvot-

ních příznaků workoholismu je třeba hledat i v sociokulturních podmínkách současného

školství. Pedagogové museli zpracovávat nové vzdělávací plány, řada z nich absolvova-

la školení pro hodnotitele maturitních zkoušek případně se dále vzdělávají v rámci své

aprobace. Také současné demografické podmínky nepříznivě ovlivňují klima ve škol-

ství. Řada škol bojuje o své žáky, učitelé připravují mimoškolní aktivity k propagaci

školy a s případným úbytkem žáků hrozí také riziko snižování stavů v pedagogickém

sboru. Všechny faktory se podílejí vysokém stresovém zatížení učitelů.

Téma bakalářské práce se zaměřuje na workoholismus pedagogických pracovníků.

V teoretické části práce je nastíněna základní problematika workoholismu

z psychologického hlediska. První kapitola se věnuje definici workoholismu jako spole-

čenského fenoménu moderní doby, popisuje dostupné možnosti diagnostiky pomocí

specifických testů a zaměřuje se také na typologii workoholiků. V návaznosti jsou dále

popsána stádia workoholismu a možné formy prevence a léčby workoholismu. Druhá

kapitola je věnována stresu, duševnímu zdraví pedagogů, stresorům v pedagogické pra-

xi a následně pak účinné prevenci stresu pedagogů. Teoretická část práce vychází ze

studia odborných psychologických publikací, populárně naučných zdrojů a odborných

cizojazyčných článků zaměřených na dané téma.

Praktická část práce si klade za cíl ověřit hypotézy, které mají vztah k profesnímu živo-

tu pedagogů, náročnosti jejich práce a s tím souvisejícím vyšším rizikem výskytu wor-

koholismu. Pro praktickou část bylo využito dotazníkového šetření mezi pedagogy na

sportovním gymnáziu. Po provedeném šetření byla ze získaných dat zpracována analýza
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doplněná grafickými přehledy, a následně byly formulovány závěry hodnotící uvedené

výzkumné hypotézy.
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1 Vymezení pojmu „workoholismus“

Nešpor1 definuje workoholismus jako „specifický přístup k pracovní činnosti, který se

odráží v myšlení, emocích a chování člověka“, přičemž tuto definici můžeme zjednodu-

šit a workoholismus označit za chorobný stav, kdy je jedinec závislý na práci.

K workoholismu tíhnou zejména osoby s vyšším vzděláním, avšak jeho přesné stanove-

ní je obtížné. Workoholismus je podle lékařských kritérií označován za impulzivní

a návykovou poruchu a je uváděn v medicíně pod diagnostickým označením F632. Pro-

tože se jedná o závislost, je jedním z charakteristických znaků workoholismu opakova-

nost a soustavnost.

Etymologie slova workoholismus vychází z anglického slova work - práce a vlastní po-

jem workoholismus poprvé použil americký duchovní a psycholog Wayne Oates3. Oates

vysvětluje workoholismus pomocí čtyř hlavní charakteristik. První charakteristikou

workoholismu je přímá spojitost poruchy s prací jedince, druhým znakem je subjektivní

pocit závislé osoby, že není schopna relaxovat a práci při přetíženosti ukončit či přeru-

šit. Třetí charakteristika vychází z existence fyzických, psychických i behaviorálních

příznaků jako jsou úzkostné a panické stavy, depresivní stavy, poruchy spánku a zaží-

vání. Tyto se mohou projevovat i jako abstinenční stavy, když je jedinec mimo své pro-

fesní prostředí. Čtvrtým znakem je porušení mezilidských vztahů a negativní dopad na

rodinný i osobní život.

Workoholismus je velmi často definován také v zahraniční literatuře. V definicích se

odráží spojitost workoholismu a moderní dobou, která klade velmi vysoké nároky na

profesní život člověka a je také společenskou prioritou. Řada autorů spojuje workoho-

lismus také s časovým stresem a ztrátou profesního zájmu.

1 NEŠPOR, Karel. Návyková chování a závislost. Praha: Portál, 2011. ISBN 978-80-7367-908-8

2 KOLEKTIV: Velký lékařský slovník, Praha: Maxdorf, 2010. ISBN 978-80-7345-202-5

3
Workaholism.The Respectable Addiction [online]. 2013 [cit.6.11.2013]. Dostupné z:

http://www.webmd.com/balance/features/are-you-a-workaholic
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Americký psycholog Brat Klonz4 definuje workoholismus jako nemoc, která vzniká vli-

vem extrémního pracovního úsilí v kombinaci s perfekcionismem jedince. Mimo to se

Klonz věnuje také rodinné terapii ve vztahu k workoholismu. Klonz přináší zajímavou

myšlenku, ve které workoholismus představuje jako možné riziko prolínající se napříč

generacemi v rodině. Zmiňuje dále, že sklony k workoholismu se často přenáší od rodi-

čů na děti. Děti totiž mají tendenci kopírovat pracovní návyky rodičů, mohou tedy opa-

kovat stejné chyby.

Workoholismus je spojen s emociálním diskomfortem a vyčerpáním, je však také cha-

rakteristický určitou periodicitou, ve které se střídá období nadšení s obdobím frustrace

z práce. Workoholici jsou jako rodiče velmi rozdílní. Buď preferují liberální styl výcho-

vy, kdy na dítě nemají čas a děti poté kopírují tento model, nebo jsou naopak zastánci

autoritativní výchovy. Autoritativní workoholici jsou velmi nebezpeční, protože na děti

přenášejí stejný styl, jaký uplatňují i v profesním životě. Hlavními rysy jsou tedy snaha

o dokonalost, potřeba vše stihnout za minimální čas a výrazná orientace na výkon. Po-

kud jsou tyto rysy uplatňovány i ve výchově, pak se do smyčky stresu dostávají pasivně

také děti workoholiků. Brat Klonz5 pohlíží na workoholismus z více úhlů pohledu

a jeho zaměření na přenos mezi generacemi je originální.

1.1 Workoholismus jako nemoc a její diagnostika

Diagnostika závislostní choroby workoholismu je velmi obtížná, protože hranice mezi

svědomitostí a pečlivostí v práci a chorobným stavem je velmi tenká. V současné od-

borné literatuře je popisováno několik testů prokazujících workoholismus. Obecně je

však poukazováno na fakt, že typickým pacientem – workoholikem – je muž mladšího

nebo středníku věku s vyšším vzděláním, který vykonává práci spojenou s každodenním

sociálním kontaktem nebo pracuje v pomáhajících profesích. Ohroženi jsou tedy zejmé-

4
KLONZ, Brad. Are you workaholic? [online]. 2013 [cit.29.11.2013]. Dostupné z:

http://www.psychologytoday.com/blog/mind-over-money/201307/are-you-workaholic

5
KLONZ, Brad. Are you workaholic? [online]. 2013 [cit.29.11.2013]. Dostupné z:

http://www.psychologytoday.com/blog/mind-over-money/201307/are-you-workaholic
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na lékaři, zdravotní sestry, učitelé, terapeuti, policisté, sociální pracovníci, hasiči, novi-

náři a sekretářky6.

V adiktologii se pro stanovení diagnózy workoholismu využívají tři typy dotazníků a to

dotazník Karla Nešpora, dotazník podle Jamese Fearinga a dotazník Phillipsův a Robin-

sonův dotazník. Fearingův dotazník se v českém lékařském prostředí používá okrajově.

Dotazník Karla Nešpora vychází z jednoduchého systému šesti otázek, kdy více než tři

kladné odpovědi mohou indikovat workoholismus. Tento dotazník je využíván pro dia-

gnostiku v České republice a vychází z Mezinárodní klasifikace nemocí MKN-107. Ne-

špor8 udává, že počáteční workoholismus doprovázejí typické varovné příznaky jako

jsou nepohoda mimo pracovní prostředí, psychosomatické potíže, vznětlivost, sociální

izolace, popírání problému, identifikace s prací a stupňovitost závislosti.

Phillips-Robinsův dotazník je velmi komplexní a je využíván pro testování rizik worko-


[…]


� žena

� muž

2. Jaký je věk respondenta?

� do 20 let

� 20 – 30 let

� 31 – 40 let

� 41 – 50 let

� 51 – 65 let

� nad 65 let

3. Jaké je nejvyšší dosažené vzdělání respondenta?

� středoškolské

� vysokoškolské, titul Bc.

� vysokoškolské, titul Mgr.

4. Jaká je délka praxe respondenta?

� do 5 let

� 6 – 10let

� 11 – 15 let

� 16 – 20let

� nad 21 let

Dotazník: Workoholismus

1. Zúčastnil/a jste se kurzu zaměřeného na strategie zvládání workoholismu?

ano � ne �

2. Ovládáte se špatně ve vztahu k práci?

určitě ano � spíše ano � spíše ne � určitě ne �

3. Když nemůžete pracovat, cítíte nepohodu a stres?

určitě ano � spíše ano � spíše ne � určitě ne �

4. Jste vnitřně nucen stále pracovat?

určitě ano � spíše ano � spíše ne � určitě ne �

5. Zanedbáváte Vaše zájmy a koníčky, abyste se mohl více věnovat práci?

určitě ano � spíše ano � spíše ne � určitě ne �

6. Pokračujete v práci i přes zdravotní problémy?

určitě ano � spíše ano � spíše ne � určitě ne �

7. Děláte většinu věcí děláte raději sám?

určitě ano � spíše ano � spíše ne � určitě ne �

8. Jste netrpělivý, pokud musíte čekat?

určitě ano � spíše ano � spíše ne � určitě ne �

9. Pracujete často v časovém stresu?

určitě ano � spíše ano � spíše ne � určitě ne �

10. Míváte často rozpracováno více úkolů najednou?

určitě ano � spíše ano � spíše ne � určitě ne �

11. Máte ve zvyku dokončit práci?

určitě ano � spíše ano � spíše ne � určitě ne �

12. Když nepracujete, cítíte vinu?

určitě ano � spíše ano � spíše ne � určitě ne �

13. Je pro Vás důležité vidět výsledky své práce?

určitě ano � spíše ano � spíše ne � určitě ne �

14. Trávíte mnoho času plánováním budoucnosti?

určitě ano � spíše ano � spíše ne � určitě ne �

15. Pracujete „přesčas“?

určitě ano � spíše ano � spíše ne � určitě ne �

16. Rozčilujete se nad nedokonalostí ostatních kolegů?

určitě ano � spíše ano � spíše ne � určitě ne �

17. Jste rozrušený, pokud se dostanete do situace, kterou nemůžete kontrolo-
vat?

určitě ano � spíše ano � spíše ne � určitě ne �

Příloha B: Dotazník Karla Nešpora

1. Míváte často velmi intenzivní touhu a puzení pracovat?

2. Ve vztahu k práci se špatně ovládáte (nepřiměřeně do ní spěcháte, nevíte, kdy přestat,

nebo chcete stihnout příliš mnoho)?

3. Když nemůžete třeba i kratší dobu pracovat, cítíte silnou nepohodu a duševní pro-

blémy, před nimiž utíkáte k další práci?

4. Vnitřně Vás to nutí stále zvyšovat množství času stráveného v práci?

5. Zanedbáváte soustavně jiné potěšení a zájmy jen proto, abyste mohl pracovat?

6. Pokračujete v práci i přes jasné důkazy toho, že to škodí vašemu zdraví nebo to ohro-

žuje jiné pro Vás důležité hodnoty?

Příloha C: Phillips-Robinsův dotazník

1. Většinu věcí dělám raději sám, než bych požádal o pomoc.

2. Jsem netrpělivý, když mám na někoho čekat nebo když trvá něco moc dlouho (např.

pomalu se pohybující fronta).

3. Vypadá to, že jsem stále ve spěchu a v honičce s časem.

4. Když mám přerušit nedokončenou práci, jsem podrážděný.

5. Jsem hodně zaměstnaný a mívám současně rozpracováno víc věcí.

6. Dělávám více věcí současně, jako např. obědvám, píši poznámky a při tom ještě tele-

fonuji.

7. Často slibuji víc, než se dá splnit.

8. Když nedělám nějakou práci, mám pocity viny.

9. Je pro mě důležité vidět konkrétní výsledky své práce.

10. Víc mě zajímají výsledky práce než práce jako cesta, kterou se k nim dostávám.

11. Připadá mi, že pracovní záležitosti nepostupují dostatečně rychle nebo že se v této

oblasti příliš dlouho nic neděje.

12. Přestávám se ovládat, když se věci nevyvíjejí podle mých přání nebo když mi okol-

nosti nevyhovují.

13. Kladu stejnou otázku znovu a znovu, aniž bych si uvědomoval, že jsem na ni už

dostal odpověď.

14. Trávím spoustu času tím, že v duchu plánuji a přemýšlím o budoucích věcech a ne-

vnímám současnost.

15. Pokračuji v práci i tehdy, když mi spolupracovníci říkají, že „padla“.

16. Rozčiluji se, když lidé nedosahují mých měřítek dokonalosti.

17. Když se dostanu do situace, kterou nemohu řídit a ovlivňovat, cítím se rozrušený.

18. Mám sklon si při práci dávat své vlastní termíny a pracovat pod jejich tlakem.

19. Když nepracuji, je pro mě těžké se uvolnit.

20. Strávím více času prací než zábavou s přáteli, koníčky a volnočasovými činnostmi.

21. Mám sklon začínat projekty ještě před tím, než byly připraveny.

22. Hodně mě rozladí, když udělám třeba i jen malou chybu.

23.V práci hodně přemýšlím a věnuji jí víc času a energie než vztahům k přátelům a k

lidem, které mám rád.

24. Zapomínám, ignoruji nebo odbývám narozeniny, výročí, rodinná setkání a svátky.

25. Dělám závažná rozhodnutí ještě před tím, než mám k dispozici potřebné údaje a než

mám možnost si věc důkladně promyslet.