# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Michaela Hadačová**
Název práce: **Workoholismus u učitelů**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

### Doplnění hodnocení, připomínky:

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Celkově je práce srozumitelná, přehledná, logicky strukturovaná. Teoretická část se skládá ze dvou hlavních kapitol, které se zaměřují na analýzu pojmů stres a workoholismus. které však autorka neinterpretuje ve vzájemné souvztažnosti. Některé kapitoly by zasloužily výstižnější obsah – např. kapitola 1.5. Specifické rysy workoholismu u učitelů.

Výzkum vychází z dotazníkového šetření. Cílem je, cituji autorku: "...zmapovat problematiku workoholismu u zkoumané skupiny, jeho determinujících faktorů a prevence...". Tento značně obsažný cíl je zkoumán dotazníkovým šetřením. Dotazník vytvořila sama autorka, položky v dotazníku směřují k zodpovězení výzkumných otázek ( ne úplně šťastně formulovaných), nikoliv jejich potvrzení, jak uvádí autorka na s. 22. Autorka získala 50 vyplněných dotazníků z jedné střední školy. Výsledky dotazníkového šetření jsou vyjádřené v procentech, jejich interpretace je spíše souhrnem výsledků, nikoliv vysvětlením. Závěru by jistě prospěla diskuse nad výsledky, která by mohla být součástí obhajoby (viz níže).

Práce splňuje podmínky bakalářské práce, proto ji doporučuji k obhajobě.

### Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

Jaké jsou specifické rysy workoholismu u učitelů?

Z jakého důvodu nazvala autorka kapitolu uvozující praktickou část Metodikou a metodologií? Jak rozlišuje tyto pojmy?

Z jakého důvodu nevyužila autorka dotazníků, která sama uvádí (viz příloha B, příloha C)?

Jak volila autorka výzkumný vzorek?

**NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

velmi dobře

Datum: 15.5.2014

PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.